








Quarta, 23 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1112
ISSN 2764-2240 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO     CERTIFICAMOS a quem interessar possa que a LEI MUNICIPAL Nº 319, de 09 DE

JANEIRO DE 1984, que fixa o número e condições de obtenção de alvará de licença para táxi e dá outras providências, foi

devidamente publicada em 09/01/1.984, no átrio da Prefeitura Municipal de Imperatriz, Estado do Maranhão, produzindo todos

os jurídicos e legais e efeitos, com fundamento no então vigente art. 147, IX[1] , da Constituição do Estado do Maranhão,

posteriormente revogado pela EC nº 081/2019, implementando-se o  Diário Oficial Eletrônico do Município de Imperatriz, em

14 de abril de 2021, nos termos da Lei Municipal nº 1.857/2021.   Gabinete do Prefeito Municipal de Imperatriz, Estado do

Maranhão, em 22 de julho de 2025.       LINEKER COSTA SILVA Chefe de Gabinete do Prefeito [1] Art. 147. Compete ao

Município: [...] IX – afixar as leis, decretos e editais na sede municipal, em lugar visível ao povo, ou publicá-los em jornal

oficial, se houver;

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

CHEFE DE GABINETE

Código identificador: ku22txcdj20250723090728

PORTARIA

PORTARIA Nº 4.205, DE 23 DE JULHO DE 2025.

PORTARIA Nº 4.205, DE 23 DE JULHO DE 2025. 

Nomeia a Comissão Especial de Seleção para o Processo

Seletivo para concessão de licença para qualificação

profissional dos servidores efetivos da Prefeitura Municipal

de Imperatriz-MA.   O PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, RILDO DE

OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições legais,

que lhe são conferidas pelo disposto, e CONSIDERANDO

o teor do art. 73, inciso IX, da Lei Ordinária nº 1.593/2015,

que dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal

Efetivo do Município de Imperatriz, e demais disposições

vigentes,   RESOLVE:   Art. 1.º Nomear para compor a

Comissão Especial de Seleção para o Processo Seletivo

para a concessão de licença para qualificação profissional

dos servidores efetivos: DEIVANIRA VASCONCELOS

SOARES, GEILSON DE ARRUDA REIS, JANETE JANE

ARANHA DE OLIVEIRA, MARIA ELINETE

GONÇALVES PEREIRA E RAIMUNDA MARIA

BARBOSA DE SÁ, para organizar, acompanhar, executar e

dar suporte ao Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de

Imperatriz, tudo de acordo com o Edital Nº 002/2022, de 25

de junho de 2025, dirimindo dúvidas e questionamento

decorrentes da realização deste certame e finalizando com a

divulgação dos profissionais classificados e aptos para a

concessão da licença.   Art. 2.º Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação.   Art. 3º Esta comissão terá como

Presidente RAIMUNDA MARIA BARBOSA DE SÁ. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE

JULHO DE 2025, 173.º ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ.   RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

CHEFE DE GABINETE

Código identificador: 69rrttf9dwb20250723110751

PORTARIA Nº 4.206 DE 23 DE JULHO DE 2025

  PORTARIA Nº 4.206 DE 23 DE JULHO DE 2025    

Nomeia ocupante para o cargo em comissão e dá

providência.     O PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, RILDO DE

OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições legais,

que lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do art.

37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica

do Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

1.235/2007, a Lei Complementar 001/2016 e Lei

Complementar nº 01/2025, que dispõe sobre a

Reestruturação Administrativa da Prefeitura de Imperatriz e

demais disposições vigentes.   RESOLVE:   Art. 1° –

Nomear MARIA CLAUDINA LOURENÇO, inscrito(a)

sob o CPF nº ***.385.193-** para exercer o cargo em

comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, lotado(a)

no(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL - SEDES, com remuneração em conformidade

com a Lei nº 1.235/2007, a Lei Complementar 001/2016,

Página 3/13


